PERKEMBANGAN PENDIDIKAN ISLAM PADA MASA DAULAH FATIMIYAH

Oleh: Sahilun A. Nasir

Abstract

When Abbasids conquered Ummayyads of Baghdad in 132 H/750 M, the Syiah had supported the movement expecting to be rewarded with compensation and protection. The Syiah did such action because the authority had continually pursued the fled of the Syiah to North Africa whose people coincidentally disinclined the Baghdad Government who had burdened them with enormous taxes.

In the period of 288 H-901 H, led by Abu Abdillah Asy Syi' i, the Syiah had finally succeed in establishing Bani Fatimiyah Government upon conquering the Bani Aghlab of Tunisia in advance.

Fatimids had been desperately trying to conquer Egypt many times, but to no avail. It was only after Al Mu' iz Liidinillah held the power in 341-365 H (952-975 M) that the effort was finally succeed. They then moved the central government from Tunisia to Egypt and followed immediately by the foundation of Jami' Al Azhar functioning as a place for developing the Syiah ideology and preparing its bureaucrat cadres.

By the time the Bani Tatimiyah, who held the power in 567-1171 M, was collapsed by Bany Ayyubiyah, form then on the Jami' Al Azhar Education Method had been shifted form Syiah ideology to Sunni Ideology.

Pendahuluan

Ketika Abbasiyah menumbangkan kedaulatan Bani Umayyah maka kaum Alawiyin mendukung gerakannya dengan harapan bakal memperoleh imbalan dan perlindungan. Sela-ma ini, sebagai lawan politik, selalu dikejar-kejar dan ditindas oleh Bani Umayyah.

Ternyata harapan itu meleset. Ketika Bani Umayyah tumbang pada tahun 132 H = 750 M, dan Abul Abbas Assaffah sebagai khalifah Abbasiyah yang pertama, kaum Alawiyin tetap ditindasnya. Karena itu mereka lalu menyebar mencari bumi yang subur tempat menyemaikan faham Syi'ah dan tempat mene-gakkan daulah mereka. Untuk itu, maka bumi Afrika utara adalah tempat yang sesuai dengan cita-cita mereka, karena letaknya

cukup jauh dari pusat kekuasaan Abbasiyah di Bagdad. Kebetulan juga penduduk Afrika utara ini benci terhadap guber-nur-gubernur Abbasiyah yang membebani pajak yang berat.

Pada tahun 288 H. (901), muncul Abu 'Abdillah Al-Syi'i, seorang pemimpin dan muballigh Syi'ah yang rajin dan bijaksana dan memihak kepada keluarga 'Ali bin Abi Thalib dari turunan Fathimah. Berkat rajinnya menyiarkan faham, berkembang-lah mazhab Syi'ah dinegeri itu. Perkembangan mazhab Syi'ah itu diiringi pula oleh berdirinya daulah Fatimiyah yang dapat mengalahkan daulah Bani Aghlab di Tunis. Ia dinobatkan khalifah di negeri itu dan diikuti bai'ah oleh orang banyak. "Ubaidillah Al-Mahdi mendirikan kota Al-Mahdiyah dekat

Qairuwan di Afrika Utara, lalu diambilnya menjadi ibu kota daulatnya. Dengan rajin ia meluaskan pengaruh kekuasaan di Afrika itu, sehingga hampir semua kabilah yang mendiami daerah itu takluk ke bawah kekuasaannya. Bebe-rapa kali dia mencoba hendak menaklukkan Mesir, tetapi usahanya tiada berhasil. Ia wafat pada tahun 323 H. (935 M) digantikan oleh putranya Al-Qaim.

Al-Qaim melanjutkan usaha ayahnya untuk menaklukkan Mesir, tapi tidak juga berhasil, sebab kuatnya perlawanan tentara Muhammad Al-Ikhsyidi, Amir Mesir kala itu. Pada tahun 334 H Al-Qaim wafat dan digantikan oleh putranya Al-Mansur, yang berusaha pula hendak merebut Mesir.

Khalifah Al-Muwahhidi ini mengikuti tradisi Hasan Jamil yang selalu mengunjungi maristan setiap hari jum'at, mengobservasi para pasien, dan menanyakan tentang keadaan mereka serta memberikan berbagai hadiah kepada mereka.

Jami' Al-Azhar

Pada mulanya Al-Azhar hanyalah sebuah masjid raya dengan pengajian-pengajian saja. Ketika khalifah Al-Muiz Lidinillah mangkat tahun 365 H / 975 M, digantikan oleh

putranya, Al-Aziz (365-386 H/ 975-996 M). Khalifah baru ini mewarisi sifat-sifat ayahanda dalam kecakapan memimpin negara, melakukan perbaikan dan pembangunan beberapa terusan air jembatan, pelabuhan, perusahaan dan perniagaan. Kemakmuran menjadi merata, bisa dirasakan oleh banyak lapisan masyarakat. Pada tahun 380 H/990 M dia juga membangun Jami' Al-Hakim.

Al-Aziz menggemari hidup mewah dan megah. Dialah khalifah yang mula-mula memakai surban yang bertekat dengan benang emas. Ia juga gemar memelihara burung-burung yang langka dan suka sekali berburu, khususnya berburu binatang-binatang buas.

dan yang paling populer adalah Madrasah Al-Nidhomiyah di kota Naisabur dan

- Baghdad.
2. Ketika Fatimiyah yang mula-mula berdaulat di Tunisia, kemudian berhasil menaklukkan Mesir yang waktu itu masuk wilayah daulah Abbasiyah, dapat direbut oleh Panglima Jauhar pada tahun 358 H = 969 M.
3. Khalifah Al-Muiz Lidinillah, segera menjadikan Masjid Al-Azhar sebagai pusat pengembangan dan penyiaran Iaham Syi'ah, di samping untuk mempersiapkan kader-kader birokratnya.